
Intern 
 

 
 

ROMÂNIA                                Avizat de legalitate, 
JUDEŢUL SĂLAJ                     Secretarul general al comunei, 
COMUNA CRASNA                                               Lazar Veturia             
CONSILIUL LOCAL       

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
Pentru completarea Hotărârii consiliului local al comunei Crasna nr.74 din data de 28.07.2023 

privind completarea listei bunurilor care alcătuiesc  domeniul public al comunei Crasna 
 

Consiliul local al  comunei  Crasna; 
 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr........., raportul de specialitate nr..... și avizul comisiei de specialitate; 
- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică cu 

modificările și completările ulterioare; 
- Anexa nr.20 – Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Crasna din H.G. 

nr.966/2002 privind atestarea domeniului public al județului Sălaj, precum și al municipiului 
Zalău, orașelor și comunelor din județul Sălaj; 

- Prevederile art.129 alin.2 lit.c) , alin.(6) lit.c) și ale art.286 alin.(1) și (4), art.287 lit.b), art.607 
alin.(4)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.c), art.196 alin.(1) lit.a) și art.139 alin.(3) lit.g) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 Art.I.  Se aprobă completarea art.1 al Hotărârii consiliului local al comunei Crasna nr.74 din data 
de 28.07.2023 privind completarea listei bunurilor care alcătuiesc  domeniul public al comunei Crasna, 
prin introducerea la art.1 al unui nou aliniat, care va avea următorul cuprins: 

” Bunurile prevăzute în anexa la prezenta hotărâre se declară bunuri de interes și de uz public local 
și se completează în mod corespunzător anexa la Hotărârea Consiliului local nr.23 din 21.09.1999 privind 
însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Crasna.” 
 Art.II. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Crasna și 
compartimentul buget – contabilitate – resurse umane. 
 Art.III. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului Judeţului Sălaj; 
- Primarul comunei Crasna; 
- Compartiment buget-contabilitate-resurse umane; 
- Monitorul oficial local; 
- Dosarul şedinţei. 

INIŢIATOR, 
PRIMAR, 

KOVACS ISTVAN 
Voturi: pentru:............... 

împotrivă................ 
abţineri.............. 

 
 
 
 
 
 
 



Intern 
 

 
 

 
ROMÂNIA        
JUDEŢUL SĂLAJ      
COMUNA CRASNA         
Nr. ......... 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
Pentru completarea Hotărârii consiliului local al comunei Crasna nr.74 din data de 28.07.2023 

privind completarea listei bunurilor care alcătuiesc  domeniul public al comunei Crasna 
 
 
               Conform prevederilor art.129 alin.(2) lit.c) , alin.(6) lit.c) și ale art.139 alin.(3), 
lit.g)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare,  consiliul local are atribuții privind administrarea  
domeniului public şi privat al comunei. 
          Propun completarea art.1 al Hotărârii consiliului local al comunei Crasna nr.74 din 
data de 28.07.2023 privind completarea listei bunurilor care alcătuiesc  domeniul public al 
comunei Crasna, prin introducerea la art.1 al unui nou aliniat, care va avea următorul 
cuprins: 

” Bunurile prevăzute în anexa la prezenta hotărâre se declară bunuri de interes și de 
uz public local și se completează în mod corespunzător anexa la Hotărârea Consiliului 
local nr.23 din 21.09.1999 privind însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al comunei Crasna.” 
 

În baza prevederilor  art.129 alin.(2) lit.c), alin.(6) lit.c) și ale art.139 alin.(3) lit.g)  
din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, consider că sunt respectate prevederile legale şi ca urmare propun consiliului 
local al comunei Crasna  aprobarea proiectului de hotărâre inițiat. 
 

PRIMAR, 
KOVACS ISTVAN 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
ROMÂNIA                                  Aprobat 
JUDEŢUL SĂLAJ                                               Primar, 
COMUNA CRASNA                       KOVACS ISTVAN 
Nr. 



Intern 
 

 
 

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

Pentru completarea Hotărârii consiliului local al comunei Crasna nr.74 din data de 
28.07.2023 privind completarea listei bunurilor care alcătuiesc  domeniul public al 

comunei Crasna 
 
 
Conform prevederilor art.129 alin.(2) lit.c), alin.(6) lit.c) și ale art.139 alin.(3) lit.g)  

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ,cu 
modificările și completările ulterioare consiliul local are atribuții privind administrarea  
domeniului public şi privat al comunei. 
              Propun  completarea art.1 al Hotărârii consiliului local al comunei Crasna nr.74 
din data de 28.07.2023 privind completarea listei bunurilor care alcătuiesc  domeniul 
public al comunei Crasna, prin introducerea la art.1 al unui nou aliniat, care va avea 
următorul cuprins: 

” Bunurile prevăzute în anexa la prezenta hotărâre se declară bunuri de interes și de 
uz public local și se completează în mod corespunzător anexa la Hotărârea Consiliului 
local nr.23 din 21.09.1999 privind însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al comunei Crasna.” 

Faţă de cele prezentate consider că sunt respectate prevederile legale pentru 
proiectul de hotărâre pentru completarea Hotărârii consiliului local al comunei Crasna 
nr.74 din data de 28.07.2023 privind completarea listei bunurilor care alcătuiesc  domeniul 
public al comunei Crasna. 

 
 

Compartiment fond funciar, 
Solyom Adam - Tamas  

 
 


	ROMÂNIA                                Avizat de legalitate,
	COMUNA CRASNA                                               Lazar Veturia
	COMUNA CRASNA
	COMUNA CRASNA                       KOVACS ISTVAN

